talto et pigliarne gran quantità.

Anno Domini 1204. Forteguerra fé' battaglia colla compagnia

di cento, presso la torre chiamata Pretavonna.

e. 7 B Anno Domini 1205. La granditia de Viterbo, cioè li cittadini

maiuri, si ribellarno contra el comuno, et vennero armati in fina a

la piazza de Sancto Silvestro, poi fumo pacificati per mezzo del iudice

del comuno.

Anno Domini 1206. Fu fa età piazza Nova, che prima se chiamava

le Carbonate, e fu facta la fontana del Separi, e fu facta la fontana

di piazza Nova ; e in quello anno venne in Viterbo papa Innocentio (i)

et fuUi facto grandissimo honore ; e il dicto papa congregò gran

quantità de cittadine viterbesi dentro la chiesa de Sancto Lorenzo,

et disse: « O homine de Viterbo io non vinne mai più ad voi, ma
« io vi do per conseglio che più non ve fidiate de chierica rasa, corno

tf havete facto de me » ; e volse che molti notarli ne fussero rogati, et

Viterbesi chi ne pigliò sospecto e chi non se ne curò.

Anno Domini 1207. Li Romani si pusero in assedio ad Toscha-

nella et richiesero li Viterbesi in aiuto per posserli (2) pigliare ad tra-

dimento, et li Viterbesi accorgendosi del tradimento tornarne ad casa

sani et salvi.

Anno Domini 120S. El castello de Sancto Angelo di Viterbo fu

guasto da Viterbesi et in quello loco fu facto uno palazzo delli Ala-

manni (3).

la lezione data dal della Tucin.'v (p. 13). Il collettore era come un

esattore e tesoriere.

(i) Si corregga l'anno. Innocenzo venne a Viterbo nel giugno

del 1207 e vi stette in due riprese sino alla metà di ottobre. Primo

atto suo in Viterbo « .viii. idus iunii », ultimo «.iv. idus octubris ».

PoTTHAST, nn. 3 116, 3 197. Secondo il De Mas Latrie, Trésor de

cbronologie, v' era già il 3 1 maggio.

(2) Ms. « posserla»; dalle parole seguenti è impostala corre-

zione.

(3) Nicc. DEi.i.A Tuccia aggiunge: « e cinsero il piano di S. Fau-

(' stino » (p. 12); però l'addizione non è felice. Questo tratto di muro

non può essere stato elevato che dopo il 121 3 (cf. Pinzi, Ospiii &c.

p 78, nota) e facilmente nel 1215 come dice Francesco a c. 9 a.

Il nome « delli Alamanni », che trova raffronto con quello dato
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Anno Domini 1209. Nella festa de santa Maria una brigata de

giovani viterbesi havivano facta una compagnia, et chiamavasi la

Compagnia della gioia ; ferno la festa de 1' arbore della fortuna nella

piazza di Sancto Silvestro, et il dicto papa Innocentio el sequcnte dì

se partì da Viterbo et andò ad Roma (i) per la venuta de Octo di San-